Av. Afonso Pena, 1964 – CEP 30130-007 – Belo Horizonte – MG

Tel.: (31) 3248-7100 - www.feluma.org.br

DECLARAÇÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS EM DESPESAS

CORRENTES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO N° 01.005.931.24.80

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO – Processo Nº 01.062.998.21.60

PORTARIA GM/MS Nº 6.565, de 28 de janeiro de 2025.

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 13/02/2025 à 11/02/2026.

ENTIDADE EXECUTORA: Fundação Educacional Lucas Machado – FELUMA / Hospital

Universitário Ciências Médicas - HUCM

Aos 11 dias do mês de fevereiro de 2026, a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO –

FELUMA, inscrita no CNPJ nº 17.178.203/0001-75, com endereço na Av. Afonso Pena, nº 1964,

13º andar, Centro, Belo Horizonte – MG, CEP 30.130-007, mantenedora do HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO CIÊNCIAS MÉDICAS - HUCM, inscrito no CNPJ nº 17.178.203/0006-80,

CNES 004034236, com endereço na Rua dos Aimorés, nº 2.896, bairro Santo Agostinho, Belo

Horizonte – MG, CEP 30.140-073, representados neste ato pelo Presidente da Fundação

Educacional Lucas Machado – FELUMA, WAGNER EDUARDO FERREIRA, brasileiro, portador

do CPF sob o nº 486.611.636-68, e pelo Diretor Geral do HUCM, VESPASIANO DE

CERQUEIRA LUZ NETO, portador do CPF nº 507.846.416-68. DECLARAM a finalização da

aplicação dos recursos oriundos da Portaria nº 6.565, de 28 de janeiro de 2025. E repassados

por meio do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação, em conformidade e estrita

observância as condições pactuadas no Plano Operativo, parte integrante do processo nº

01.062.998.21.60, não havendo quaisquer obrigações acessórias e complementares para esta

Secretaria Municipal de Saúde SMSA/SUS-BH.

Declaram ainda que a documentação comprobatória do respectivo Termo permanecerá

arquivada pelos próximos 10 (dez) anos, ficando disponível aos órgãos de controle de todas as

esferas de governo.

Por ser verdade, firmamos o presente termo.

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2026.

Wagner Eduardo Ferreira

Fundação Educacional Lucas Machado
FELUMA

Vespasiano de Cerqueira Luz Neto

Hospital Universitário Ciências Médicas
HUCM

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
es

pa
si

an
o

de
 C

er
qu

ei
ra

 L
uz

 N
et

o
e

W
ag

ne
r

E
du

ar
do

 F
er

re
ira

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.c
er

td
ig

ita
lte

ch
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
B

H
T

V
5-

2Q
8M

P
-M

V
JV

N
-W

Y
A

C
4

Assinado eletronicamente por:
Wagner Eduardo Ferreira
CPF: 486.611.636-68
Data: 21/02/2026 13:02:14 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Vespasiano de Cerqueira Luz Neto
CPF: 507.846.416-68
Data: 20/02/2026 21:49:03 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: BHTV5-2Q8MP-MVJVN-WYAC4

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Vespasiano de Cerqueira Luz Neto (CPF 507.846.416-68) em 20/02/2026 21:49

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

146.75.191.36
Lat: -19,950169 Long: -43,934242

Precisão: 15 (metros)

Autenticação vespasiano.neto@feluma.org.br

Email verificado

XcMMh6Uc9IuJi333HtTjpJ+sxQ09lRgKP+4t+1Cb9uM=
SHA-256

Wagner Eduardo Ferreira (CPF 486.611.636-68) em 21/02/2026 13:02 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.182.167.140 Não disponível

Autenticação luciana.barbosa@feluma.org.br

Email verificado

+V1svXNB0cP5RXUGuq3TgCTuU5uTX1G8vHi4nGZJ/Ko=
SHA-256

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Silvia Portes Rocha Martins (CPF 066.106.786-69) em 20/02/2026 17:32

Túlio Pedrosa Gomes (CPF 081.033.296-57) em 21/02/2026 12:06

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.certdigitaltech.com.br/validate/BHTV5-2Q8MP-MVJVN-WYAC4

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.certdigitaltech.com.br/validate

.